
ano XX no.3391
quinta-feira, 09 de 
março de 2023 | 
edição de hoje - 
03 páginas

ano XX no.3391 
quinta-feira, 09 de 
março de 2023 | 
edição de hoje - 
02 páginas

ano XX no.3429 
terça-feira, 09 de 
maio de 2023| 
edição de hoje - 
02 páginas

ano XX no.3615
sexta-feira, 08
de março de 2024| 
edição de hoje - 
04 páginas

PORTARIAS

PORTARIA N° 106 /2024
INSTITUI COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO, 

NA FORMA QUE ESPECIFICA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos dos arts. 103 e 106 
do Regimento Interno, tendo em vista o Requerimento n° 
91610/2023, devidamente despachado e publicado na for-
ma regimental, e ainda as indicações apresentadas pelas 
bancadas dos Partidos União Brasil, PSDB e PP e ausência de 
indicação pelas demais bancadas, RESOLVE:
Art. 1º Nomear os vereadores integrantes da Comissão 
Parlamentar de Inquérito decorrente do Requerimento n° 
91610/2023, publicado no Jornal “O Legislativo” n° 3604, 
edição do dia 21 de fevereiro de 2024, na forma seguinte: 
I- Abatênio Marquez;
II- Gláucia da Saúde;
III- Luiz Eduardo “Dudu”;
IV- Sérgio do Bom Preço;
V- Thaís Andrade. 
Art. 2º A Comissão Parlamentar de Inquérito tem por fina-
lidade apurar os casos de furtos de fios, cabos de cobre, 
elementos de rede, instrumentos de iluminação pública e 
equipamentos necessários ao fornecimento de telefonia, 
energia elétrica, transmissão de dados e telecomunicações 
em geral, abastecimento de água e à ordenação do trânsito 
no Município de Uberlândia, inclusive a identificação e o 
envolvimento dos atores de cada cadeia criminosa, mor-
mente os receptadores.  
Art. 3º Fica estipulado inicialmente o prazo de 120 (cento e 
vinte) dias para conclusão dos trabalhos. 
Art.4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal de Uberlândia, 07 de março de 2024.

Rosenvaldo Correia de Mendonça - Zezinho Mendonça
Presidente

PORTARIA N° 107/2024
INSTITUI COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO, NA 

FORMA QUE ESPECIFICA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos dos arts. 103 e 106 
do Regimento Interno, tendo em vista o Requerimento n° 
91611/2023, devidamente despachado e publicado na for-
ma regimental, e ainda as indicações apresentadas pelas 
bancadas dos Partidos União Brasil, PSDB e PP e ausência de 
indicação pelas demais bancadas, RESOLVE:
Art. 1º Nomear os vereadores integrantes da Comissão 
Parlamentar de Inquérito decorrente do Requerimento n° 
91611/2023, publicado no Jornal “O Legislativo” n° 3604, 
edição do dia 21 de fevereiro de 2024, na forma seguinte: 
I- Cabo Rildo;
II- Abatênio Marquez;
III- Gláucia da Saúde;
IV- Anderson Lima;
V- Thaís Andrade. 

Art. 2º A Comissão Parlamentar de Inquérito tem por finali-
dade apurar as invasões em áreas/imóveis, rurais e urbanas 
no Município de Uberlândia, inclusive o envolvimento de 
pessoas, grupos e financiadores
Art. 3º Fica estipulado inicialmente o prazo de 120 (cento e 
vinte) dias para conclusão dos trabalhos. 
Art.4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal de Uberlândia, 07 de março de 2024.

Rosenvaldo Correia de Mendonça - Zezinho Mendonça
Presidente

PORTARIA 108/2024 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 11 de março de 2024, 
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo 
relacionada, a ser lotada no gabinete do Vereador Raphael 
Messias Leles:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 01
Maria Carolina Massote Pereira.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 08 de março de 2024.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

 Presidente

PORTARIA 109/2024
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 11 de março de 2024, 
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo 
relacionada, a ser lotada no gabinete da Vereadora Liza 
Fernandes Prado: 

Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 05
Sebastião Caetano Domingos.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 08 de março de 2024.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

 Presidente



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3615, 08 de março de 2024 - página 02/04

RELATÓRIOS

Estado de Minas Gerais

Câmara Municipal de Uberlândia

Extrato de Compra Mensal
Depto. de Licitações e Compras

Andrea Alves 08-03-2024 11:32:08

Nro Solicitação
Nro Processo

Código Descrição Data Qtde. Valor

Pedido: 65   Fornecedor: 9028-G.R CARNEIRO LTDA - (Bens)
150/2023
60/2023

1.1.22 EQUIPAMENTOS P/ REFEITÓRIO, COPA, COZINHA E LIMPEZA 27-02-2024 2 15450,00

Pedido: 66   Fornecedor: 9030-REDNOV FERRAMENTAS LTDA. - (Bens)
150/2023
60/2023

1.1.22 EQUIPAMENTOS P/ REFEITÓRIO, COPA, COZINHA E LIMPEZA 27-02-2024 2 445,34

Pedido: 67   Fornecedor: 9031-2M - COMERCIO DE ELETROELETRONICOS LTDA - (Bens)
150/2023
60/2023

1.1.22 EQUIPAMENTOS P/ REFEITÓRIO, COPA, COZINHA E LIMPEZA 27-02-2024 3 3150,00

150/2023
60/2023

1.1.22 EQUIPAMENTOS P/ REFEITÓRIO, COPA, COZINHA E LIMPEZA 27-02-2024 2 1867,00

Total Sub-Divisão => 44974,68

Nro Solicitação
Nro Processo

Código Descrição Data Qtde. Valor

Pedido: 60   Fornecedor: 1710-FUNDAÇAO RÁDIO E TELEVISAO EDUCATIVA DE UBERLANDIA - (Serviços)
29/2024
6/2024

 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO -
01 DVT

Atribuiçõe

19-02-2024 1088 49,66

29/2024
6/2024

 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO -
02 Intérpretes de Li

19-02-2024 2176 51,00

29/2024
6/2024

 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO -
01 Técnico em eletrô

19-02-2024 1088 58,87

29/2024
6/2024

 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO -
01 Editor de Vídeos 

19-02-2024 1088 49,66

29/2024
6/2024

 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO -
01 Assistente Técnic

19-02-2024 1088 49,66

29/2024
6/2024

 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO -
01 Apresentador de P

19-02-2024 1088 58,74

29/2024
6/2024

 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO 01 Mestre de Cerimônias

19-02-2024 1088 58,74

29/2024
6/2024

 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO -
01 Técnico Manutençã

19-02-2024 1088 59,52

29/2024
6/2024

 HORAS EXTRAORDINÁRIAS - EMPRESA DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO -
01 DVT
Atribuições: Estr

19-02-2024 21 79,14

29/2024
6/2024

 HORAS EXTRAORDINÁRIAS - EMPRESA DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO -
02 Intérpretes de Libras

19-02-2024 42 82,69

29/2024
6/2024

 HORAS EXTRAORDINÁRIAS - EMPRESA DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO -
01 Mestre de Cerimônias

19-02-2024 21 93,66

29/2024
6/2024

 HORAS EXTRAORDINÁRIAS - EMPRESA DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO -
01 Técnico Manutenção Ple

19-02-2024 21 99,22

29/2024
6/2024

 HORAS EXTRAORDINÁRIAS - EMPRESA DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO -
01 Jornalista
Atribuiçõe

19-02-2024 21 99,24

República Federativa do Brasil Página: 1 / 3Exercício: 2024

Giovanna Cruz - Diretora do Departamento de Licitação e Compras



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3615, 08 de março de 2024 - página 03/04

Extrato do ComprasCâmara Municipal de Uberlândia

29/2024
6/2024

 ADICIONAL NOTURNO - EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE COMUNICAÇÃO. -
01 Engenheiro Eletricista 

19-02-2024 21 145,40

29/2024
6/2024

 ADICIONAL NOTURNO - EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE COMUNICAÇÃO. -
01 Técnico Manutenção Plen

19-02-2024 21 76,26

29/2024
6/2024

 ADICIONAL NOTURNO - EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE COMUNICAÇÃO. -
01 Técnico em Eletrônica

19-02-2024 21 76,26

29/2024
6/2024

 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO -
01 Operador de Áudio

19-02-2024 1088 40,80

29/2024
6/2024

 HORAS EXTRAORDINÁRIAS - EMPRESA DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO -
02 Operadores de Câmera

19-02-2024 42 82,69

29/2024
6/2024

 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO -
01 Produtor

Atrib

19-02-2024 1088 58,74

29/2024
6/2024

 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO -
01 Jornalista

Atr

19-02-2024 1088 58,74

29/2024
6/2024

 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO -
02 Operadores de Câm

19-02-2024 2176 49,66

29/2024
6/2024

 HORAS EXTRAORDINÁRIAS - EMPRESA DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO -
01 Operador de Áudio
Atr

19-02-2024 21 66,14

Pedido: 61   Fornecedor: 1710-FUNDAÇAO RÁDIO E TELEVISAO EDUCATIVA DE UBERLANDIA - (Serviços)
30/2024
6/2024

 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO 
Veiculação das repris

19-02-2024 11 26334,00

30/2024
6/2024

 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO 
Locação do espaço par

19-02-2024 11 600,00

30/2024
6/2024

 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO 
Locação do espaço par

19-02-2024 11 1200,00

30/2024
6/2024

 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO 
Veiculação das reuniõ

19-02-2024 11 39710,00

Pedido: 62   Fornecedor: 1710-FUNDAÇAO RÁDIO E TELEVISAO EDUCATIVA DE UBERLANDIA - (Serviços)
31/2024
6/2024

 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO -
01 Engenheiro Eletri

19-02-2024 11 14595,31

Pedido: 63   Fornecedor: 9005-NITRON EQUIPAMENTOS LTDA - (Bens)
32/2024
56/2023

1.1.18 EQUIPAMENTOS FOTOGRÁFICOS, ÁUDIO E VÍDEO CAMERA PTZ 4K
Especificações mínimas:
•Interface de vídeo

22-02-2024 6 15246,00

32/2024
56/2023

1.1.18 EQUIPAMENTOS FOTOGRÁFICOS, ÁUDIO E VÍDEO Suporte compatível
com a CAMERA PTZ 4K
Especificações míni

22-02-2024 6 300,00

32/2024
56/2023

1.1.18 EQUIPAMENTOS FOTOGRÁFICOS, ÁUDIO E VÍDEO INTERFACE DE
ÁUDIO
Especificações mínimas:
• Interface de

22-02-2024 2 2000,00

32/2024
56/2023

1.1.18 EQUIPAMENTOS FOTOGRÁFICOS, ÁUDIO E VÍDEO SWITCH GIGABiT
24P PoE
Especificações mínimas:
•   Portas

22-02-2024 1 6720,00

32/2024
56/2023

1.1.18 EQUIPAMENTOS FOTOGRÁFICOS, ÁUDIO E VÍDEO CONTROLE DE
CAMERA PTZ
Especificações mínimas:
• Suporte:

22-02-2024 1 3490,00

32/2024
56/2023

1.1.18 EQUIPAMENTOS FOTOGRÁFICOS, ÁUDIO E VÍDEO PAINEL DE
CONTROLE TIPO MIDI COMPATÍVEL COM vMix
Especific

22-02-2024 1 5489,00

32/2024
56/2023

1.1.18 EQUIPAMENTOS FOTOGRÁFICOS, ÁUDIO E VÍDEO MATRIZ DE VIDEO
SDI 16X16 COM MULTIVIEWER
Especificações m

22-02-2024 1 8900,00

República Federativa do Brasil Página: 2 / 3Exercício: 2024

Giovanna Cruz - Diretora do Departamento de Licitação e Compras



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3615, 08 de março de 2024 - página 04/04

EXPEDIENTE

O LEGISLATIVO Ano XX nº 3615, SEXTA-FEIRA, 08 DE MARÇO DE 2024 | EDIÇÃO DE HOJE - 04 PÁGINAS
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG  

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Thaiz Pereira; 
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo. 

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores. 
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

Extrato do ComprasCâmara Municipal de Uberlândia

32/2024
56/2023

1.1.18 EQUIPAMENTOS FOTOGRÁFICOS, ÁUDIO E VÍDEO Conversor
Distribuidor SDI/HDMI 2×8
Especificações mínimas

22-02-2024 2 1890,00

Pedido: 64   Fornecedor: 9005-NITRON EQUIPAMENTOS LTDA - (Serviços)
33/2024
56/2023

 LICENÇAS DE SOFTWARE SOFTWARE DE CAPTURA, CORTE,
STREAMING DE VIDEO 4k
Especificações mínimas:
•  

22-02-2024 1 7000,00

33/2024
56/2023

 LICENÇAS DE SOFTWARE SERVIÇO DE INSTALAÇÃO E
CONFIGURAÇÃO DAS CÂMERAS E DEMAIS EQUIPAMENTOS
• Os se

22-02-2024 1 9000,00

33/2024
56/2023

 SERVIÇO DE TREINAMENTO DE PESSOAL. TREINAMENTO TÉCNICO
OPERACIONAL
•  Treinamento técnico e operaci

22-02-2024 1 2000,00

Total Sub-Divisão => 1882836,69

Nro Solicitação
Nro Processo

Código Descrição Data Qtde. Valor

Pedido: 58   Fornecedor: 6696-CLAUDIO APARECIDO SILVA CHAVEIRO - (Serviços)
25/2024
54/2023

 SERVIÇOS DE CHAVEIRO Abertura de portas do prédio 05-02-2024 10 50,00

25/2024
54/2023

 SERVIÇOS DE CHAVEIRO Abertura de gavetas e portas dos armários 05-02-2024 10 50,00

25/2024
54/2023

 SERVIÇOS DE CHAVEIRO Troca de Segredo de gavetas e portas dos
armários

05-02-2024 10 50,00

25/2024
54/2023

 SERVIÇOS DE CHAVEIRO Cópia de Chave simples de gavetas e portas
dos armários

05-02-2024 15 20,00

25/2024
54/2023

 SERVIÇOS DE CHAVEIRO Modelagem de chave de gavetas e portas dos
armários

05-02-2024 15 50,00

25/2024
54/2023

 SERVIÇOS DE CHAVEIRO Lubrificação e Regulagem de fechaduras 05-02-2024 15 50,00

25/2024
54/2023

 SERVIÇOS DE CHAVEIRO Conserto de fechaduras do prédio 05-02-2024 10 50,00

25/2024
54/2023

 SERVIÇOS DE CHAVEIRO Conserto de fechaduras de gavetas e portas
dos armários

05-02-2024 10 50,00

25/2024
54/2023

 SERVIÇOS DE CHAVEIRO Cópia de Chave simples das portas do prédio 05-02-2024 40 20,00

25/2024
54/2023

 SERVIÇOS DE CHAVEIRO Modelagem de chave das portas do prédio 05-02-2024 15 50,00

25/2024
54/2023

 SERVIÇOS DE CHAVEIRO Cópia de Chave Tetra 05-02-2024 5 30,00

25/2024
54/2023

 SERVIÇOS DE CHAVEIRO Troca de Segredo das portas do prédio 05-02-2024 10 50,00

Pedido: 59   Fornecedor: 8988-XAVIER GERENCIAMENTO DE DADOS E REDES LTDA - (Serviços)
28/2024
22/2023

 INSTALAÇÃO/MANUTENÇÃO DE REDES DE DADOS Contratação de
empresa especializada para prestação de servi

15-02-2024 120 111,00

Total Sub-Divisão => 19820,00
Total Secretaria => 1947631,37

1947631,37Total Geral =>

Total Anulado => 0,00

República Federativa do Brasil Página: 3 / 3Exercício: 2024

Giovanna Cruz - Diretora do Departamento de Licitação e Compras


